⁶⁵ Œuvre demeurée inachevée avant la mort de l'auteur vers 1261, soit une quinzaine d'années après le fait ici narré et exemplifié; cf. sur l'auteur et le recueil la notice, par J. Berlioz, du *Dictionnaire des lettres françaises. Le Moyen Age*, N^{elle} édition par G. Hasenohr et M. Zink, Paris, 1992 (désormais cité *DLF*), p. 418-420. J'utilise l'édition d'A.

Au-delà du fait qu'un tel *exemplum* confirme le talent oratoire reconnu à Eudes de Châteauroux⁶⁷, il s'agit de la principale fonction des légats pontificaux pour la croisade⁶⁸, telle qu'elle ressort des encycliques des papes et de la législation canonique, dont la mise au point concernant les entreprises de libération de la terre sainte trouve sa formulation définitive au XIII^e siècle précisément, en particulier dans l'oeuvre d'Henri de Suse, qui devait rejoindre plus tard, comme cardinal suburbicaire d'Ostie, Eudes de Châteauroux au sein du collège⁶⁹.

Des quinze sermons prononcés durant la séquence de croisade de 1245-1254, sept se trouvent dans la série traditionnelle *De sanctis* (SERMONES n° 2, 3, 7, 8, 10, 11, 13); huit

Lecoy de la Marche, *Anecdotes historiques, légendes et apologues tirés du recueil inédit d'Etienne de Bourbon, dominicain du XIII^e siècle*, Paris, 1876.

⁶⁶ On lit aux p. 89-90 de l'*éd. cit.* d'A. Lecoy de la Marche (Seconde partie, titre cinq: « De diversis effectibus crucis et passionis Christi... Quod fugat demones »: § 98 et 99): « Item audivi ab alio fratre quod nuper accidit in dyocesi Carnotensi, eo tempore, quo cruce signato rege Ludovico pio Francorum, predicante Odone, venerabili Tusculanensi episcopo, apostolice sedis legato, cruce signati sunt Francie barones, circa festum beati Dyonisii. Dum quidam miles transiret per silvam cum tribus scutiferis, audivit horribiles planctus demonum dicentium: "Ve nobis, quia omnia nostra amittimus, et jam pro magna parte amisimus quos diu possideramus, scilicet istos et illos principes". Et nominabant eos. Et audiens dictus miles, et nomina baronum et militum recognoscens quos nominabant, territus descendit de equo, et monitus est ab altero scutifero quod cruce signaretur cum eis qui secum erant, et quod hoc Deo promitterent ibi. Quod cum fecissent, et etiam crucem herbarum de foliis accepissent in signum voti, demones confusi fugerunt et illos illesos reliquerunt. Qui, cum venissent versus Parisius, comperiunt illos fuisse cruce signatos de quibus demones plangebant, et in ipsa hora ».

⁶⁷ Sur le genre de l'*exemplum*, la bibliographie est désormais considérable, depuis l'ouvrage qui a fait date de C. Brémond, J. Le Goff, J.-C. Schmitt, *L' « exemplum »*, Turnhout, 1996²; je me contente d'y ajouter l'instrument de travail le plus récent dans ce secteur, *Les Exempla médiévaux* (J. Berlioz et M. A. Polo de Beaulieu dir.), Carcassonne, 1992; et l'ouvrage très stimulant de C. Delcorno, *Exemplum e letteratura tra Medioevo e Rinascimento*, Bologne, 1989